Калужская область

Людиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЗАРЕЧНЫЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2025                                                                                                                       № 10
Об утверждении технического задания
на разработку инвестиционной программы «Приведение качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями
на территории сельского поселения «Село Заречный» на 2025 год»
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», администрация сельского поселения «Село Заречный» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы «Приведение качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на территории сельского поселения «Село Заречный» на 2025 год» согласно приложению.

2. МУЖКП «Болва» разработать инвестиционную программу «Приведение качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на территории сельского поселения «Село Заречный» на 2025 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
сельского поселения «Село Заречный»                                                     Е.А. Локтионова
Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения «Село Заречный»

от 27.02.2025 № 10

Техническое задание

на разработку инвестиционной программы «Приведение качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на территории сельского поселения «Село Заречный» на 2025 год»

	Основание для разработки
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004          N 190-ФЗ;

- Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении» от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641);

- Приказ Минстроя России от 04.04.2014 № 162/пр «Об утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической эффективности централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей».

	Заказчик
	Администрация сельского поселения «Село Заречный»

	Разработчик технического задания
	Администрация сельского поселения «Село Заречный»

	Разработчик инвестиционной программы
	МУЖКП «Болва»

	Временное требование к инвестиционной программе
	Мероприятия, указанные в инвестиционной программе, должны осуществляться в течении срока ее реализации в период 2025 года

	Общая стоимость инвестиционной программы
	Определить в ходе разработки программы

	Срок разработки инвестиционной программы
	В течение трех месяцев с момента утверждения технического задания

	Исполнитель инвестиционной программы
	МУЖКП «Болва»

	Цели инвестиционной программы
	Доведение качества питьевой воды до требований уровня, соответствующего государственному стандарту, на границе эксплуатационной ответственности абонента по следующим показателям:

- по железу не более 0,3 мг/л.

	Требования к содержанию инвестиционной программы

	При разработке инвестиционной программы необходимо:

Выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения с отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень качества питьевой  воды в соответствие с установленными требованиями.

Инвестиционная программа должна содержать:

1) паспорт инвестиционной программы, включающий следующую информацию:

- наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение;

- наименование уполномоченного органа, утвердившего инвестиционную программу, его местонахождение;

- наименование органа местного самоуправления поселения, согласующего инвестиционную программу (при необходимости), его местонахождение;

- наименование территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарный эпидемиологический надзор, согласовавшего план мероприятий;

2) целевые показатели деятельности регулируемой организации, в том числе показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, установленные уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченным органом местного самоуправления поселения, отдельно на каждый год в течение срока реализации инвестиционной программы;

3) перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, краткое описание мероприятий инвестиционной программы, в том числе обоснование их необходимости, описание (место расположения) строящихся, реконструируемых и модернизируемых объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, обеспечивающее однозначную идентификацию таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия. Мероприятия инвестиционной программы подразделяются на мероприятия, реализуемые в сфере водоснабжения (холодного и (или) горячего), и мероприятия, реализуемые в сфере водоотведения;

4) мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций;

5) график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в эксплуатацию;

6) сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по отдельным мероприятиям инвестиционной программы, с указанием источников финансирования инвестиционной программы. В случае заключения регулируемой организацией концессионного соглашения, объектом которого является система коммунальной инфраструктуры, источники финансирования инвестиционной программы определяются в соответствии с условиями концессионного соглашения;

7) расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления динамики изменения целевых показателей деятельности регулируемой организации и расходов на реализацию инвестиционной программы в период ее срока действия;

8) планы мероприятий и программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

9) Инвестиционная программа должна содержать сведения об источниках финансирования мероприятий по годам реализации;
10) Стоимость мероприятий Инвестиционной программы в Адресном перечне мероприятий по годам реализации должна соответствовать объемам финансирования утвержденной Инвестиционной программы.

11) По каждому мероприятию Инвестиционной программы в Адресном перечне мероприятий должен быть указан объем и источники финансирования на каждый год реализации в прогнозных ценах соответствующего года, определенных с использованием прогнозных индексов цен, установленных в прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

12) Инвестиционная программа по мероприятиям, финансируемым за счет средств бюджета, должна предусматриваться в объемах утвержденных бюджетных инвестиций в законе о бюджете на соответствующий период.

13) Источниками финансирования инвестиционной программы могут быть: собственные средства МУЖКП «Болва»; финансовые средства, полученные от применения установленных тарифов на подключение и надбавки к тарифам; финансовые средства, определяемые в ходе реализации федеральных, региональных, муниципальных целевых программ.
14) Инвестиционная программа должна быть разработана с учетом результатов технического обследования централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения.

	Мероприятия
инвестиционной программы
	1. Водоснабжение:

1.1 Замена станции второго подъема с. Заречный
1.2 Промывка артезианских скважин не реже 1 раза в 5 лет

1.3 Промывка водопровода не реже 1 раза в год.

1.4 Предварительная аэрация воды с целью окисления железа.

1.5 Обезжелезивание воды на загрузке осветительно-сорбиционных фильтров.

2. Водоотведение:

2.1 Реконструкция напорных канализационных сетей сельского поселения «Село Заречный» (от с. Заречный» до КНС филиала ГП «Калугаоблводоканал»).

	Форма представления проекта инвестиционной программы
	Проект инвестиционной программы представить на бумажном и электронном носителях для согласования:

-в администрацию сельского поселения «Село Заречный»»
- в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Калужской области в Людиновском, Жиздринском, Хвастовичском, Ульяновском, Думиничском районах.